سلطان محمد کے لئے جس کی عمر ابھی تیس چوبیس سال ہی کی تھی قسطنطینیہ فتح کرنے کا سب سے بڑا محرک اور قلبی و ایمانی داعیہ (جو بعض اوقات سیاسی مصالح و منافع پر بھی فوقت رکھتا ہے) اس بشارت اور پیشین گوئی کا مصداق بننا تھا، جس میں کہا گیا تھا کہ قسطنطینیہ کو فتح کرنے والے لشکر کا امیر بہترین امیر ہوگا، اور وہ لشکر بہترین لشکر ہوگا، اس نے ۱۱ رجب الثانی ۸۵۷ھ (۱ اپریل ۱۴۵۳ء) میں قسطنطینیہ پر اپنے اس وقت کے دار السلطنت اوزن (اوزیہ فوٹیل) سے چل کر حملہ کیا اور اس کے لئے وہ پوری حربی و انتظامی تیاری کی جو اتنی بڑی حربی مہم کے لئے کرنی چاہئے تھی، اور اس وقت کے جدید ترین آلات حربی استعمال کئے، اور خاص طور پر سب سے